20

DI.201

Debent malis verba Dei dici?

MI.201

5 Si sciunt, non sunt eis dicenda, quia proditor est qui eis, cum sint hostes, reserat Dei secreta. Unde dicitur: »Nolite sanctum dare canibus, nec mittatis margaritas
 10 vestras porcis, ne conculcent et irrideant (cf. Matth 7,6).« Ubi autem nesciuntur, propter electos qui inter eos latent convertendi, sunt sermones Dei proferendi, sicut et Dominus non cessavit
 15 Petro et aliis salvandis verba salutis ministrare, quamvis sciret Judam et phariseos inde scandalizando cruciari.

20

25

MI.200

Se l'om loie lor fais et lor aide om en avoir ou en oivre, nient seulement ceus qui font, mais ceuz qui consentent sont digne de mort. Et ja soit ce qu'il soient mavais, tant cum il ne sont desevrei de comune sainte Eglise, ne sont a eschiever, se issi n'estoit que lor prelaus ou lor susmis se consentissent si a eus que nus ne represist lor felonie; adonques les deveroit om fuir en totes manieres; car il sont oquison de tout le peuple tresbuichier em perdition.

DI.201

Doit om dire saintes paroles et secrees a ceuz?

MI.201

Se l'om seit qu'il sont ceuz, ne les doit om dire; qu'il sont traites qui az ennemis Deu descuevre ses secreiz. Dont l'Esriture dist: »Ne voilhiés mies doner la moie sainte chose as chiens«. Ce doit l'om dire por les eslis, por acuns qui entre eus soit qu'il sei convertissent, si cum Nostres Sires amenistroit paroles de salu a saint Piere et auz autres qui erent a salver, ja soit ce que Judas et li pharisien erent molt corochiet.

MI.200

M Quant on loe le mal qu'ilz font
 et on les ayde par conseil ou par
 avoir a faire le pechiet, et pour
 ce, non mie tant seulement ceulz
 qui le mal font, mais ceulz qui le
 consentent sont digne de mort; et
 pour ce, jusques a tant que les
 mauvais hommes seront departy
 de sainte Eglise, ne les doit on
 mie sievir s'yl n'est dont ainsi que
 les prelas [126^{rb}] et les subgez se
 consentent l'un avec l'autre en
 mal si que nulz n'argue leur mau-
 vaistié, donc les doit on fuir du
 tout en tout; car ilz sont ochi-
 seurs de tout le peuple.

5

10

15

20

DI.201

Doit on dire les paroles de Dieu
 aux mauvaises gens?

MI.201

M S'on scet qu'ilz soient mauvais,
 si ne les leur doit on mie dire; car
 traytres est qui aux ennemis de
 Dieu revele ses secrez, dont il
 meismes dit: »Ne donnez mie
 aux chiens la sainte chose et ne
 jettez pas roses entre les piez des
 pourceaulz qu'ilz ne les degastent
 et qu'ilz ne vous moquent.« Mais
 la ou on ne les scet, pour conver-
 tir les esleuz qui entre eulz sont,
 doit on les paroles de Dieu dire,
 si comme Nostre Seigneur ne ces-
 sa onques a saint Pierre et aux
 autres qui a sauver estoient de ad-
 ministrer paroles de salut, ja soit
 ce qu'il sceust bien que Judas et
 les pharisiens en eussent grant
 doeuil et grant ennuy.

DI.201

Le disciple: Doit l'en dire es mau-
 vais les paroles de Dieu?

MI.201

Le maistre: Se l'en scet que ilz 5
 soient mauvais et qu'ilz seront et
 toujours teulx, il est traître qui
 leur revele les secrez de Nostre
 Seigneur; car ilz sont ses enne- 10
 mis. Car ainsi comme dit Jhesu
 Crist, l'en ne doit mie donner les
 choses saintes es chiens ne met-
 tre les margarites entre les pour- 15
 ceaulz pour ce qu'ilz ne les met-
 tent dessoubs les piez et que ne
 s'en truffent. Mais quant l'en ne
 scet leurs faiz, les doit l'en pre-
 schier par les esleuz qui peuvent
 estre entre eulz, ainsi comme Jhe- 20
 su Crist, le quel ne cessoit point
 de administrer parolles de salva-
 cion a saint Pierre et es autres qui
 devoient estre sauvés, posé qu'il
 sceut bien que de ce estoit scanda- 25
 lizé Judas et les pharisiens.

25

DI.202

Debent tolerari, cum Christus toleravit Judam?

5 **MI.202**

Mali in Ecclesia sunt tolerandi et non imitandi, quoadusque ille cum ventilabro veniat qui grana de paleis excutiat et, zizaniis igni traditis, triticum in horrea sua recondat.

DI.203

Segregatum ab omni malo collocet te Deus, bone magister, in caelesti gremio.

5

MI.203

Amen.
Liber secundus

10 De rebus ecclesiasticis

DII.1

Anima mea exsultat in Domino, quod, deterso ignorantiae nubilo, tanto per te illustratus sum scientiae radio. Quaeso itaque, decus Ecclesiae, ut liceat mihi adhuc aliqua inquirere.

10 **MII.1**

Quaere quae vis et audies quae cupis.

DII.2

Dicitur malum nihil esse et, si nihil est, valde mirum videtur cur Deus angelos vel homines damnet, cum nihil faciant. Si autem aliquid est, videtur a Deo esse, cum omnia sint ex ipso, et sequi-

DI.202

Doit om soffrir les mavais cum Dieus soffri Judas?

MI.202

L'om les doit soffrir por eus atorer a bien.

DI.203

O tu maistres, Dieus toi requille en son rengne espurgiet de tous maus a vivre en pardurable vie. Amen.

MI.203

Ici fenist le premier livre et comence le secunt.

DII.1

O tu glorious maistres, la moie anlme se oinst en Deu, quant je fui enlumineis par toi de grant clartei et de tant grant science que tu m'as ostei d'ignorance. Or te pri por honor de sainte Eglise que encor me laises enquerre acunes choses que mes cuers desire.

MII.1

Ly maistres respont: Enquiers ce que tu [234^{ra}] vues et par l'aide de Deu solonc mon sens l'oras.

DII.2

Que est ce que l'om dist que mal n'est nulle chose? Et se chou est voirs, a merveilhe me est avis que chou soit, por quoi Dieus dampna anges et homes quant il firent chou qui nient est. Et se il est acu-

DI.202

D Doit on souffrir les mauz en sainte Eglise, puis que Nostre Sires souffry Judas?

MI.202

M Les mauz doit on en sainte Eglise souffrir et non mie ensieuvre tant que cyl viegne a tout son vental qui le grain escrust et oste de la paille et la paille et l'ordure jette ou feu et le grain reponst en son grenier.

DI.203

D De tous mauz te oste Dieu, bons maistres, et si te mette en son celestial repos. Amen.

MI.203

Cy fenist le premier livre et commence le second.

DII.1

D M'ame se loe a Dieu que la mienne ignorance est ostee de moy, sy suis enluminez par toy du ray de science. Pour ce si pry a l'onnour de sainte Eglise qu'il me laisse encores un pou demander.

MII.1

M Demande ce que tu veulz, si auras tout ce que tu desires.

DII.2

D On dit que mauz est nulle chose et s'il est nulle chose, grant merveille samble pour quoy Dieux dampna les anges et les hommes qui neant funt. Et se mal est aucune chose, samblant m'est

DI.202

Le disciple: Les doit l'en souffrir ainsi comme Nostre Seigneur faisoit Judas?

MI.202

Le maistre: [97'] Les mauvais doit l'en souffrir et non mie ressembler jusques a tant que viendra celluy qui separera le grain de la paille et mettra la vueille a fagos ou feu et reculdra le fromant en son grenier. 10

DI.203

Le disciple: Tres bon maistre, Dieu te separe de tout mal et de la compaignie des mauvais et te mette en son royaume a tous jours mais. 5

MI.203

S'ensuit le second livre de Lucidere etc. 10

DII.1

Le disciple: Mon ame se esjoist en Nostre Seigneur; car la vie d'ignorance s'en est alee, pour ce que je suis par toy reluminé du roy de science. Mais je te requier, beauté et honneur de Sainte Eglise, que encores je te peusse demander aucunes choses. 5

MII.1

Le maistre: Demande ce que tu voudras et je orrey ce que tu desirez. 10

DII.2

Le disciple: L'en dit que mal et peschié ne sont que nyant. Et s'il est ainsi, il est moult merveillieuse chose que pour nyant Dieu dampne les anges et les hommes. Et si peschié est aucune chose, 5

tur quod Deus sit auctor mali et
 injuste eos qui hoc faciunt dam-
 10 net.

MII.2

15 A Deo nempe sunt omnia et omnia fecit bona valde; et ideo malum probatur nihil per substantiam esse. Omnia autem quae fecit Deus subsistunt; omnis vero
 20 substantia bona est, sed malum non habet substantiam: igitur malum nihil est. Quod autem malum dicitur nihil est aliud quam ubi non est bonum, sicut
 25 caecitas ubi non est visus aut tenebrae ubi non est lux, cum caecitas et tenebrae non sint substantiae. Tria sunt: creatura, natura, factura; creatura ut elementa;
 30 natura ut ex eis nascentia; factura quae angelus vel homo facit aut patitur. Faciunt peccata, patiuntur poenas peccati; haec Deus non fecit, sed fieri permisit,
 35 ut dicitur: »Deus mortem non fecit (Sap 1,13)«. Peccatum autem nihil est aliud quam quod praeceptum est non facere aut aliter quam praeceptum est agere, sicut
 40 nec malum est aliquid nisi bono, id est gaudio, carere. Quod saltem vocabulum habet a Deo; tali modo habet, cum fit illam substantiam quam fecit Deus. Juste
 45 vero damnat eos Deus, id est non dat eis gaudium, qui non faciunt vel aliter faciunt quam sit praeceptum.

ne chose qui soit de Deu, dont sot il bien qu'il fist mal, car tot est de Deu.

MII.2

Ly maistres respont: De Deu est tout et il fist tot molt bien et por ce si est que mals n'est nulle chose; car tot ce que Dieus fist est substance et mauls n'est nulle substance, dont n'est mals nulle chose fors tant cum il est dit mal, mal ne est dit nulle chose fors tant mal est la u biens nen est, si cum tenebres sont la ou lumiere n'est et aveugleté la u veuwe n'est, et tenebres et aveugleteiz ne sont mies substance. Trois choses sont: creature, nature, faiture; si cum sont element, creature; si cum sont les choses qui desus naissent, nature; si cum chou que angel fait et sueffre, faiture. Font il pechiet et sueffrent il paine de pechiet? Dieus ne fist mies mort. Pechiés n'est autre chose que laisier a faire ce que comande la loi ou faire ce que deveez est, si cum mal n'est autre chose que estre sens bien. Por ce dampne Deus ceus a droit; car il ne font ce que faire doivent ou por ce qu'il font autrement que n'est comandei.

que Dieu fist le mal; car il fist toutes choses; et pour ce me samble qu'il dampne a tort ceulz qui le mal font.

MII.2

M Certainement sunt toutes choses de par Dieu et il fist toutes choses moult bonnes; et pour ce preuve on que maulz n'est nulle chose par substance, et toutes choses que Dieu fist ont substance. Et toute substance est bonne chose, mais mal n'est point de substance, pour ce n'est nulle chose. Or, ce que on dit mal, n'est autre chose fors ce ou il n'y a point de bien, si comme on dit que i a obscurté ou thenebres la ou on ne voit; et obscurté et thenebres ne sont mie substances. Trois choses sont, c'est assavoir: nature, creature, faitture. Creature, si comme sont les elemens, nature, si comme sont les choses qui [126^{vb}] des elemens naissent, faitture, si comme sont celles choses que l'angele ou l'omme fait ou seuffre; ilz font les pechiez, si souffrent la paine du pechie. Ce ne fit mie Dieu, mais il les souffrit faire, si comme dist l'Esriture: »Dieu ne fist mie la mort.« Et pechie n'est autre chose que ce que on ne fait mie ce que commandé est a faire, ou que on face ce que commandé est, ou que on ne les face mie, aussi comme mal n'est autre chose que estre sans bien ou sans joye. Et toutesfoiz, si a non pour ce que

d'autre partie m'est advis que Dieu le fait. Car Dieu fait toutes choses qui sont et par consequant il dampne injustement ceulx qui le font; car il en est cause principal.

MII.2/MII.4

Le maistre: Dieu certainement a fait toutes choses et toutes choses par luy faittes sont tres bonnes. Et pour ce, le peschié est nyant. Car mal n'est autre chose que deffaut de [97'] bien, ainsin comme aveuilement n'est que deffaut de lumiere. Le peschié donc n'est autre chose mais que non faire ce que Dieu a commandé, ainsi comme le mal n'est que deffault, deffaulte de bien et de joye. Pour ce, Dieu donc dampne justement ceulx qui ne font ce que leur est commandé. / Toutesvoves, choses malfaittes et tous les peschiés qui se font, tout est au louange de Dieu.

35

40

45

DII.3

Quis est auctor peccati?

MII.3

Ipsè homo; incentor vero diabolus.

DII.4

Est grave peccare?

MII.4

Minimum peccatum scienter commissum gravius est toto mundo. Quidquid autem mali vel peccati agitur, totum in laudem Dei vertitur. Et ideo in omni creatura Dei nihil mali esse vel fieri comprobatur.

DII.5

Quid dicis? Homicidium et adulterium non est malum?

MII.5

Homicidium saepe bonum praedicatur, ut occisio Goliae a David et Holphernis a Judith; quod nunc malum dicitur, cum proprio impulsu perpetrantur. Conjugium bonum creditur, sed ideo malum est adulterium, quia aliter fit quam sit concessum. Quae tamen in laudem Dei vertuntur, cum ab eo juste puniuntur. Sicut enim imperator est laudabilis, quod milites suos remunerat, ita est etiam laudabilis, immo laudabilior, quod praedones et latrones damnat. Ita utique, sicut Deus in salvatione justorum glorificatur, sic in perditione impio-

DII.3

Qui est faiseurs de pechiés?

MII.3

Ly home est faisor et li dyables est somonors.

DII.4

Est chou grieve chose de pechier?

MII.4

Uns petis pechiés fait a essient est plus grief de tot le monde, mais tot quanque home fait de pechiet et de mal, tot est a la loenge Deu. Et por ce puet om prover que en toute la creature de Deu n'a mie de mal.

DII.5

Que dis tu, dont n'est homicide et avvertierge mal molt grant?

MII.5

Ly maistres respont: [234^{rb}] Sovent avient que homecides est boens, si cum ciz que David fist de Goliath et que Judith fist de Olofernes, mais est mal quanque est fait par propre deboutement. Mariage est bone chose, et por ce est avvertierge mavaise, car autrement est fait que loi ne commande et nequedent si est torneiz en loenge de Deu; car il prent painne a droit, si con li batailliers est loués quant il gerredonne bien ses chevaliers, assi est Dieus loués en la perdission des mavais.

celle creature le fait que Dieu fist; et a droit les dampne Dieu. Ce ne lour donna mie joye, qu'ilz ne font mie ou autrement font que commandé ne leur soit.

DII.3

D Qui est faiseur du pechiet?

MII.3

M L'omme, mais le dyable est enseigneur.

DII.4

D Est ce grieve chose de pechier?

MII.4

M Un tres petit pechiet que on fait a escient, est plus grant que tout le monde, mais quanques on fait, ou mal ou pechiet, tout retourne a la gloire de Dieu; et par ce preuve on que toute la creature n'a point de mal.

DII.5

D Qu'est ce que tu dis? Homicide et avoultire, n'est ce mie maulz?

MII.5

M A la fois est bons l'omicide, si comme fu l'occision de Golee que [127^{ra}] David occist et Judith Oloferne, mais adont est maulz quant on le fait par mauvaise volenté. Nous creons que bonne chose est de mariaige, mais pour ce est male chose d'avoultire quant on le fait autrement que on ne doit. Et tout ce tourne toutesfoiz a l'onour de Dieu quant il prent vengeance par droit; car aussi comme l'empereur fait a prisier quant il reguerredonne ses chevaliers, aussi fait il moult plus a prisier quant il fait justice des robeurs et des larrons. Ainsi com-

50

5

5

10

DII.5

Le disciple: Comme peut estre homicide et adultere bon au louange de Dieu?

MII.5

Le maistre: Aucunes foiz multre est bon, ainsi comme le murtre que fist David quant il tua Goliath, et Judit quant elle tua Olofernes. Mais leur murtre est mauvais quant il se fait de propre volenté et par malice. Aussi mariaige est bon; mais toutesvoies toutes ces choses soient bien ou mal faittes, sont ou louange de Dieu 15 Nostre Seigneur; car ainsi comme l'en doit bien louer l'empereur quant il paye tres bien ses chevaliers, ainsi est il bien de louer quant il pugnist bien les larrons 20 et les murtriers. Ainsi donc comme Dieu est glorifié en la salva-

5

15

20

rum per omnia laudatur.

25

DII.6

Cum scriptum sit: »Nihil odisti eorum quae fecisti (Sap 11,25)«, quomodo dicitur Deus bonos
5 amare, malos odio habere?

MII.6

Cuncta diligit Deus quae creavit,
10 sed non cuncta in uno loco locavit. Sicut pictor omnes colores diligit, sed quosdam prae aliis eligit et unumquemque apto loco ponit, ita Deus unumquemque sibi
15 convenienti loco disponit. Ideo dicitur eos diligere quos in caelesti palatio recipit, illos odisse quos in infernali carcere mergit.

DII.7

Quid est liberum arbitrium?

MII.7

5 In potestate hominis esse et velle et posse bonum vel malum. Hoc in paradiso homo habuit liberum, nunc vero captivum, quia bonum non vult nisi gratia Dei prae-
10 veniatur nec potest nisi eum subsequatur.

DII.8

Quid dicis de his qui saeculum relinquunt, religionis habitum sumunt, transacto aliquod tem-
5 pore rejiciunt et pejores quam prius fuerint fiunt? Quidam vero

DII.6

Puis que l'Esriture dist que Dieus ne heit riens que il feist onques, que est ce que l'om dist qu'il aime les biens et heit les maus?

MII.6

Ly maistres respont: Dieus aime quanque il crea. Il ne les mettera mie toz en igal ordene, si cum li paintor aime totes ses colors et il ordenne chascune en convenable lieu, l'une avant et l'autre ariere. Por ce est dit que Dieus aime les bons et heit les mavais por ce que li bon ont joie que Dieus les at mis en infern ou il sont puni.

DII.7

Que est liberum arbitrium?

MII.7

Licence d'elire et le bien et le mal. Ce out home en paradys delivrement, mais or l'a il chaitivement; car il ne voit riens se par la grasse Deu non ne riens ne puet faire se celle grasse ne le suit.

DII.8

Que dites de ceus qui le siecle gerpissent et se mettent en religion et puis sont pior que devant, si cum acuns comencent bien a faire et puis le laissent et revien-

me on doit Dieu glorifier ou sauvement des bons hommes, aussi fait il a prisier en la perdicion des felons.

DII.6

D Puis qu'il est escript que Dieu ne het point de ce qu'il a fait, comment dit on qu'il aime les bons et het les mauvais?

MII.6

M Dieu aime tout quanques il a fait, mais ne met mie tout en un lieu. Aussi comme le porteur ne met mie toutes ses collees en lieu, mais les unes en met devant les autres, si met chascun en son lieu. Pour ce dit en qu'il aime ceulz qu'il rechoit ou celestiel palais et ceulz het qui gette en la chartre d'enfer.

DII.8

De ceulz qui le siecle laissent et prennent abit de religion

D Que dis tu de ceulz qui le siecle laissent et prennent abit de religion et puis s'en repentent et de-

cion des droitturiers, aussi le doit l'en louer en sa pugnicion des mauvais. 25

DII.6

Le disciple: L'Esriture dit que Dieu ame toutes choses comme toutes choses qu'il a faittes. Pour quoy dit il en autre partie qu'il ame les bons et haist les mauvais?

MII.6

Le maistre: [98'] Dieu ame tout ce qu'il a créé. Et pour ce ne ame il mie le mal ne le peschié; car il ne l'a mie créé. Toutesvoyes, tous les hommes ameroit il se ilz n'avoient peschié en eulx; car il ne haist autre chose en la creature fors que ce qu'il ne luy a fait. 10
15

DII.7

Le disciple: Quelle chose est liberal arbitre?

MII.7

Le maistre: Puissance de vouloir et pouoir de bien faire ou mal. Et Adam l'avoit en paradis tout franc; mais nous l'avons maintenant chetif et lié; car l'homme ne veult le bien se la grace Nostre Seigneur ne luy previent et ne le pouoit faire se la grace Nostre Seigneur ne luy aidast. 5
10

DII.8

Le disciple: Que dis tu de ceulz qui laissent le siecle et prennent habit de religion et après aucun temps le laissent et se font pires qu'ilz n'estoient devant, et aussi

aliqua bona incipiunt, postea deserunt, ad iniquitatem redeunt.

10

MII.8

De his dicitur: »Simulatores et callidi provocant iram Dei (Job 36,13).« Saepe servus errantem
 15 filium ad patrem pertrahit et ipse ad opus suum recedit; ita isti electos ad Deum pertrahunt et ipsi ad mala studia redeunt. Sic etiam timor caritatem ad regnum ducit et
 20 ipse non introibit. Sicut enim diabolus servit Deo, ita membra ejus serviunt electis etiam tali modo.

25

DII.9

Quomodo servit diabolus Deo?

MII.9

5 Quia gloriosus princeps despexit esse in palatio, fecit eum Deus laboriosum fabrum in hoc mundo, ut coactus totis viribus serviat, qui vacare Deo fruendo nolebat;
 10 unde dicitur: »Faciám eum tibi servum sempiternum (cf. Job 40,23).« Cujus fabri caminus est afflictio et tribulatio; folles sunt tentationes; mallei et forcipes
 15 sunt tortores et persecutores; limaee vel serrae sunt linguae maledicentium et detrahentium. Tali camino et his instrumentis purgat ipse aurea vasa caelestis
 20 regis, hoc sunt electi, in quibus